П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Красный Яр 20 июня 2017г.

Красноярский районный суд Астраханской области в составе судьи Кузнецова А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красноярского района Астраханской области Муратовой З.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Аман А., представившего удостоверение № 1021 и ордер № 0011969, 

при секретаре Семенюк Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних и двоих малолетних детей, работающего табунщиком в УМСХП «Аксарайский», ранее не судимого, проживающего в 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, его составные части и боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное дознанием время, но не позднее 2007 года, ФИО1, находясь на сенокосном участке «Саркамыс», расположенном на расстоянии 8 км. от села Байбек, 

<

адрес>, нашел и обратил в свое незаконное владение: спортивно-охотничью, пятизарядную, малокалиберную магазинную винтовку ТОЗ-9 калибра 5,6 мм., относящуюся к нарезному огнестрельному оружию; затвор, являющийся основной частью спортивно-охотничьей, пятизарядной, малокалиберной магазинной винтовки ТОЗ-9 калибра 5,6 мм.; патроны пригодные для стрельбы в количестве 36 штук, являющиеся малокалиберными патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения, изготовленные промышленным способом, относящиеся к боеприпасам для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. Не приняв мер к сдаче в правоохранительные органы, ФИО1 перенес указанное оружие, его основную часть и боеприпасы на чабанскую точку УМСХП «Аксарайский», где спрятал их и незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 51 минута до 19 часов 11 минут, в ходе осмотра жилого дома УМСХП «Аксарайский», расположенного на чабанской точке в степной зоне на участке местности «Шонай», на расстоянии около 30 км. северо-восточнее села Малый Арал, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: спортивно-охотничья, пятизарядная, малокалиберная магазинная винтовка ТОЗ-9 калибра 5,6 мм., относящаяся к нарезному огнестрельному оружию; затвор, являющийся основной 

2

частью спортивно-охотничьей, пятизарядной, малокалиберной магазинной винтовки ТОЗ-9 калибра 5,6 мм.; патроны пригодные для стрельбы в количестве 36 штук, являющиеся малокалиберными патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения, изготовленные промышленным способом, относящиеся к боеприпасам для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., которые 

ФИО1,Х. умышленно, не имея специального разрешения, незаконно хранил по указанному адресу до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

По предъявленному обвинению ФИО1 полностью признал свою вину, заявив ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, подтвердив свою вину в предъявленном обвинении в полном объеме.

Суд убедился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Участники процесса согласились с заявленным подсудимым ходатайством о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, отнесенного законом к преступлениям средней тяжести, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также полное признание им своей вины и его раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, а так же исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, назначив наказание в виде лишения свободы без штрафа, применив ст.73 УК РФ. 

Установив наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд, при назначении наказания ФИО1, руководствуется положением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Рассмотрев уголовное дело в порядке особого судопроизводства, суд, при назначении наказания, руководствуется положением ч.5 ст.62 УК РФ.

3

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований, закрепленных в ч.6 ст.15 УК 

РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, а так же оснований для применения ст.64 УК РФ. 

азначении наказания не связанного с ое лицом с использованием своего служебного положНа основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без штрафа. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Контроль за осужденным ФИО1, возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства. 

На период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и работу без письменного уведомления контролирующего органа, проходить в контролирующем органе ежемесячную регистрацию в порядке, определённом данным специализированном государственном органом.

Вещественные доказательства: винтовку ТОЗ-9 калибра 5,6 мм., затвор, гильзы и пули в количестве каждые по 33 шт., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красноярскому району Астраханской области, после вступления приговора в законную силу уничтожить, для чего передать их в экспертно-криминалистический центр при УМВД России по Астраханской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об участии в деле защитника по соглашению или назначению суда, о чем следует указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Кузнецов